Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate, de
Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non
Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Disp. VI. De adeptione Beatitudinis

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78232](#)

rat, & facit spirithales, sive quæ magis terram a cordis nostri disponit, ut à carnalitate ad spiritualitatem transeat. Minor vero probatur primò auctoritate Christi Matth. 22. In resurrectione neque nubentur, sed erunt sicut Angeli Dei in celo: quo loco ex privatione delectationum carnalium infert Angelicam spiritualitatem. Secundò probatur ratione; quia homo præcipue carni subiectus per veneras delectationes; ita ut in actu carnali, nec spiritus prophetie corda Prophetarum tangat, ut docet D. Hieronymus, nec sit possibile aliquid intelligere; ed quod per illam ratio totaliter absorbeatur, ut assertit Philosophus 7. Ethic. cap. 14. Ergo virtuti continentiae præcipue competit hominem à delectationibus carnalibus abstrahere, eumque efficere spiritalem.

Dices: Fructus correspondet labori, juxta illud Sap. 3. Bonorum laborum gloriösus est fructus: Sed maior est labor in aliis virtutibus, v.g. in poñendo modum per abstinentiam & sobrietatem in cibis & potibus, sine quibus vita non potest transagi, sicut potest sine delectationibus carnalibus in fortitudine ad vincendos labores, & passiones: Ergo potius illis virtutibus debet correspondere fructus, quam continentia.

Respondeo fructum, sub ratione fructus, non tam correspondere labori, quam fructuationi, ad quam continentia magis disponit, quam abstinentia: nam delectationes quas ista reprimit, non ita absorbent rationem, quam delectationes venerez, nec consequenter tantum impediunt fructificationem. Idem dico de laboribus & passionibus, quarum insulsum minus opponunt illi fructificationi, quam opera carnis. Unde licet in illa via & Victoria, Fructus sub ratione mercedis, & præmii essentialis, possit esse gloriösior, non tamen sub hac speciali ratione fructificationis.

S. III.

Tertia difficultas elucidatur.

Dicitur tertio: Convenienter distinguuntur tres continentiae partes, scilicet Conjugatorum, Viduarum, & Virginum: quibus Fructus trigeminus, sexagesimus & centesimus correspondet.

Probatur prima pars ratione D. Thomæ. Per continentiam homo separatur ab operibus carnis, & in quandam spiritualitatem transit: Atque ibus tantum modis potest ab illis per continentiam separari: Ergo &c. Probatur Minor: Velenum illa separatio fit per continentiam omnino necessariam, vel per superabundantem? Si per necessariam, solum est continentia conjugitorum, qui delectationibus carnis secundum rationem utentes, spiritus rectitudinem non perturbitur: Si per superabundantem, vel et in superabundans, ut omnino homo ab humero delectationibus abstrahatur, & respondeat vel temporis, præsentis, præteriti, & futuri, & sic est continentia & spiritualitas Virginum, vel solum secundum aliquod tempus, & sic est continentia & spiritualitas Viduarum. Ego ibus tantum modis à voluntatibus carnis abstrahit, ac proinde tres tantum dantur continentiae partes.

Probatur secunda pars ex similitudine segmentus: Nam regulariter grana in terra pingui-

seminala, pro uao tringita reddunt; in anno abundantia sexaginta; in feracissimo centum: quod licet raro contingat, de facto tamen aliquoties evenit; ut constat Genes 26, ubi dicitur: Sevit Isaac in terra illa, & inuenit in ipso anno contuplum: Sed conjugati frequentiores sunt quam Viduae; & ha Virginibus, ut poterissimis, compartitione aliorum: Ergo fructus trigeminus correspondet continentia conjugali, sexagesimus vi-

duali, & virginali centesimus.

Objicies primò: Fructus nominat aliquod præmium speciale, quod non convenit omnibus Beatis, sicut nec Aureola: Sed tres fructus assignati convenient omnibus Beatis, cum omnes sub tribus illis continentia partibus comprehendantur, sunt enim vel conjugati, vel vidui, quatenus sub istis continentur etiam non conjugati, vel Virgines: Ergo non debent sic assignari.

Respondeo primò, negando Majorem, Nullum enim est inconveniens, quod aliquod accidentale præmium sit omnibus Beatis communis, sicut essentialia.

Respondeo secundo, negando Minorem: Pœnitentes enim in fine vitæ, qui usque ad illam periodum incontinenter vixerunt, sub nullo illo statum continentur.

Objicies secundo: Sicut viduitas excedit continentiam conjugalem, ita virginitas viduatem: Sed sexagenarius non excedit æqualiter trigenarium, comparativè ad centenarium; siquidem sexagenarius excedit trigenarium in tringinta solum, excedit vero in quadraginta à centenario: Ergo inconveniens est illa accommodatio.

Respondeo cum cum S. Thoma in Supl. qu. 96, art. 4. ad 3. quod distinctio fructuum magis accipitur secundum species & figuram numerorum; quam secundum quantitates ipsorum: tamen etiam quantum ad quantitatù excessum, potest aliqua ratio assignari: Conjugatus enim absinet tantum à non sua: Vidua vero à suo & non suo; & sic invenitur illi quedam ratio dupli, sicut sexagenarius est duplex ad trigenarium: centenarius vero supra sexagenarium addit quadrangulum, qui coniungit ex duobus quaternariis in denarium: Quaternarius autem est primus numerus solidus & cubicus, & sic convenit talu additio virginitali, quæ supra perfectionem viduat, perpetuam incorruptionem adiungit.

DISPUTATIO VI.

De adepitione Beatitudinis.

Ad questionem. Divi Thome.

PAUCA circa hanc questionem occurruunt dicenda: quæ enim hic aliqui de possibiliitate, appetitu, & inæqualitate beatitudinis inserunt, in tractatu de visione fuere à nobis exposita. Unde sit

ARTICULUS I.

Vtrum anime Iustorum à corporibus separata, & plenè purgata, statim consequantur beatitudinem?

PARTEM negativam tenuere olim plures ex SS. Patribus, tam Græcis, quam Latinis, estimantes animas justorum à corporibus separatas, ac plenè purgatas, non foras, nec vias divinæ essentiam, usque ad diem judicii, & generalis resurrectionis, in qua (ajebant) rufus unientur corporibus suis, & numerus electorum erit omnino compleus. Ita D. Bernadus serm. 3. de omnibus Sanctis, ubi ait: In illam beatissimam Dei domum anima nec sine nobis intrabunt, nec sine corporibus suis, scilicet nec sancti sine plebe, nec spiritus sine carne. Cui sententia ita acriter aspergit olim Joannes XXII. ut plures Ordinis nostri Doctores, qui zelō catholicæ veritatis firmiter eis opponabant, incarcerated, nominatim Parrem Thomam Valens, qui ipso festo S. Joannis Evangelistæ Avenionis prædicans, maximā Cardinalium & aliorum Prælatorum astante catervâ, contra hunc errorem vehementissime invectus fuerat; ususque verbō & exemplō Pauli, qui in faciem restituit Petro, eò quod reprehēbūtis estet, nec non maledictionem omnibus, qui huic perverso dogmati adhæserent, proouintians, addiderat hæc verba Apostoli: si quia vobis anxiavit prater id quod accepistis, anathema sit. Quæ cùm refūsserit Ludovicus Bavarus, qui se Imperatorem dicebat, quique extremo odiò Pontificem & Dominicanos ei sumopere addictos protequebatur, animum intensum, quem erga Patres nostros gerebat, depensis, & illorum zelum pro veritate tuenda demirans, exclamavit: Tunc compereo quod Ordo Prædicatorum sit ordo veritatis: siquidem Ioannem errantem dereliquit, quem antea non errarem contra me tanè animosè defendit. Ita referunt Antonius Senensis in Chronicis FF. Prædicatorum ad annum 1331. Bzovius ad eundem annum, & alii quos illi citant.

S. I.

Conclusio affirmativa statuitur.

Dico igitur, Animas justorum, à peccatis perfecte purgatas, in cælum evolare, & frui clarae Dei visione, non expectatæ resurrectione, aut generali iudicio.

Hec conclusio nunc est certa de fide, utpote definita in Florentino less. ultimâ, ubi dicitur: Animas à corporibus exutas & purgatas, in cælum mox recipi; & intueri ipsum Deum Vnum & Trinum sicut est. Eandem veritatem prius definierat Benedictus XII. in quadam Extravaganti, quæ incipit, Benedictus Deus, ut refertur in Directorio Inquisitorum parte 2.

Colligitur etiam ex Scriptura: nam ad Philip. 1. Apostolus ait: Desiderium habens dissolvi & esse cum Christo: inutile autem estet tale desiderium, si non fuisset virilis Deum statim post mortem. Item 2. ad Corinth. 5. dicitur: Quantu[m] sumus in corpore, perigrinamur à Domino: per fidem enim ambulamus, & non per speciem: Ergo re-

A licto corpore non ambulabimus per fidem, sed per speciem, videndo clarę divinam essentiam, Unde Apocal. 7. videntur Justi amici Iohannis: quod præmium illorum denotat. Et Lucas 23. Christus dixit ad latronem: Hoc mecum eris in paradiso; quod non potest intelligi de paradiso terrestri, ut quidam explicant; cum Christus cùd die in paradiſo terrestri non fuerit, sed in lymbo, qui paradiſus dicitur; quia ibi latoni & SS. Patribus communicata fuit beatitudine & visio divinæ essentie: nam ut ait Augustinus Epist. 57. Generale paradiſi nomen est, ubi salutem.

Favent etiam SS. Patres: nam D. Gregorius 4 super Psal. 4. Preuentiale, ait: Beatus & animabus Sanctorum ante resurrectionem tribuatur, & corporibus nihilominus post judicium: & id probat late 14. dialog. cap. 25. Item D. Chrysostomus hom. 32. in Epist. ad Rom. dicit: Paulus animam veriarum summorum cœli, & proprie Regi filium, ubi Cherubim & Seraphim volant. Fulgentius serm. de S. Stephano: Hodie [inquit] miles de ubernaculo corpori extiens, triumphanter migrat ad cælum. Item: Stephanus bode suo à est immortalis induitus. Unde Ecclesiæ diem mortis Sanctorum appellat natalem ipsorum: quia nimirum quemadmodum per nativitatem corporalem nascuntur mundo, ita per transiit ex mundo nascuntur cœlo. Natalem Sanctorum (inquit Chrysologus) cùm audiat, nolue patere illum dics quo nascuntur in terram de carne, sed de terra in cælum, de labore ad regnum, deviciatis ad delicias, non fluxus, sed fortis, & stabiles, & eternas. Et Emilianus homilia de natali sancti Genesii: Beatorum Martyrum passiones, natales vocamus dies, quando eos martyris, vita & gloria fides, dum ingerit mortis, genitæ territis, & perpetua gaudia brevi dolore perturbit. Merito planè dicendi natales dies, per quos qui sunt fuerant in hanc fragilitate humana miserari, subi[n]t nascuntur in gloriam, vita perenniunitam de mortu[s] sine sumentes. Etenim si istos dies natales vocamus, quibus in hanc lucem in delicia & doloribus nascim[us] ad dolores, quibus hunc mundum flita infante regentes ingredimur: iustis isti celebrantur natelli, quibus Sancti ex corruptibili in novam istam fusi facili[er] veniunt claritatem, & filii hominum in adoptionem divina paternitati ascendunt, & conseruandu[m] a mortali[u]m, subito civis incipiunt esse Anglorum.

Variis etiam rationibus seu conuentiis probant aliqui nostram conclusionem: puta quia beatitudo, seu clara Dei visio, cùm non sit per aliquam speciem à phantasmatis eductam, nos dependet à corpore; unde non effigie cur differatur u[er]o que ad resumptionem corporum; maximè quia ea dilatio premii valde est afflicta animas purgatas. Addant quod cùm beatitudo debeatur hominib[us] corona & merces, statim post finitam pugnam, & laborem expletum dari debet, juxta illud Leviticus 19. Non morabitur opus meritaris tui apud te quæ ad manu[m]. Constatuit exempli Angelorum, qualitatè viâ statim accepunt præmium; & malorum hominum, quibus statim datur pena eterna post mortem. Deus autem præniore est, inquit, ad misericordium & præmiandum, quam ad puniendum.

Verum ha[r] rationes parum urgent. Ad omnian enim facile responderi posset, eam distinctionem non fieri ob repugnantiam visionis cum anima

anima separata; sed quia ante judicium generale A & generalem omnium remunerationem, non oportet aliquos beatificari, vel certe quia Deus ipse ita voluntas disponuit, propter occultos fines suorum providentia. Aliæ vero patientur instantiam in animabus justorum, qui ante adventum Christi decesserunt; illæ enim, quamvis per se & tibi purgata, statim post separationem à corpore non viderunt divinam escentiam; immo permulcula earum beatitudo & merces fuit dilata, cetero adhuc clauso, ob culpam originalem.

Quare existimo aliam hujus rei, ut pote à sola Dei voluntate pendens, non debere assignari rationem, quād eam quam tradit D. Thomas 3. p. 49. art. 5. ad 4. ubi ait, quod Christus sua passione meruit nobis introitum regni celestis, & impedimentum renovit; sed per suam ascensionem nos quasi in possessionem regni caelestis introduxit. Et ideo dicitur quod ascendit pandens iter ante eos. Unde licet ante passionem Christi, ejusque in celum ascensionem, nullus quantumcumque iustus regnum celeste intrare posset: attamen in lege gratiarum anime justorum, cum primū sunt perfectè purgata, statim consequuntur beatitudinem, post decēlum à corpore. Et hoc (inquit S. Doctor ibidem) figuratur Numer. 35. ubi dicitur quod homicida natus ibi (cives in civitate refugii) donec sacerdos magnus, quo ille sancto unicuius est, moriatur, quo mortuo paret in domum suam redire. Quare Apostolus ad Hebreos 9. postquam dixit, quod olim in sancta sanctorum non poterant ingredi sacerdotes, nec populus, subdit: Hoc significante spiritu sancto, non tam propalatam esse sanctorum viam, adhuc priori tabernaculo habente statum; id est, per hoc Spiritus sanctus declarat intendebat, tunc tempore veteris testamenti non fuille apertam viam ad celum; id est, etiam justissimos quoque ad inferos descendisse. At postquam Christus prorupit velum templi, cœlaveruntque figura, ex tunc par via sanctorum ad celeste tabernaculum, & celorum janua per passionem Christi nobis sperta est. Unde Leo Papa serm. 1. de ascensione Christi a seculo (inquit) nostra provectio est, & quod

præfuit gloria capitis, & ipses vocatur & corporis hodie non oculum paradisi possit firmati sumus, sed etiam celorum in Christo superna penetravimus; ampliora ulti per ineffabilem Christi gloriam, quam per diaboli amferamus invidiam. Item D. Joannes Apocal. 21. dicit eadem Jerusalēm habere portas duodecim, & subdit: Ab Oriente porta tres, & ab Aquilone patentes, & ab Austrō porta tres, & ab Occidente tres; per hoc innuens, modo post Christi passionem & ascensionem, undequeque patere adiutum in celum, omneque impedimentum penitus esse sublatum; ac proinde justorum animas, cum primū à peccatis perfectè purgata sunt, consequi beatitudinem, & clarā Dei visione pertulit, non expectata resurrectione vel die judicii.

§. II.

Solvuntur objectiones.

Conta hanc conclusionem primo objici possunt plura Scripturarē testimonia, quibus significari videtur, præmium beatitudinis, & visionem Dei reservati in diem judicii. Matthæi namque 20. dicitur omnibus simul operariis redditam fuisse mercedem, cum sero factum esset, hoc ceteris fine mundi. Et cap. 25. cum describitur judicium universale, dicitur: Ibunt hi in supplicium

eternum, iusti autem in vitam aeternam. Paulus etiam ad Timoth. 4. 2. t. Reposta est mihi corona iustitia, quam reddet mihi Dominus in illa die, extremi scilicet judicii. Et ad Hebreos 11. inquit de Sanctis: Non acceperunt recompensionem, Deo pro nobis melius aliquid prouident, ut non sine nobis consummari entur. Item 1. Joan. 3. dicitur: Cum apparuerit (nempe Christus in die judicii) similes erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Denique Apoc. 6. dicit idem Apostolus: Vidi subito altare animas interfectorum propter verbum Dei: & dictum est illis, ut equecerent adhuc tempus modicum, donec compleantur conservi eorum: id est, ut expedit tempus resurrectionis, & generalis judicij, in quo, completo numero electorum, omnes simul recipient mercedem & beatitudinem.

Veruntamen hæc parum urgent: nam quoad tria prima loca, si intelligantur de die judicij generalis, dicendum est, tunc præmium meritorum cum publico honore, ac solenni pompa, & manifestatione omnium bonorum operum, iustis esse conterendum; vel tunc nova & publica sententia, non solum animæ, sed etiam toti homini reddendum esse. Dixi, si intelligantur de die judicij generalis, quia in primo loco ad referendum denotat finem vitæ etiæ iustitiae, ut ait Glossa interlinearis. Item cum Apostolus ait, quod Deus iustus iudex reddet ipsi coronam iustitiae in illa die, loquitur (ut ait Nicolaus de Lyra) de die mortis, de quo præmiserat: Tempus resolutionis mea instat. Quartus locus facilis est, nam vello quod Apostolus de præmio completo per resurrectionem, vel intendit Sanctos veteris Testamenti non intrasse celum sine Sanctis Legis Evangelicæ, non quidem omnibus, sed aliquibus. Testimonium vero primum ex Joanne placere caret difficultate: nam ly cum apparuerit, non significat, cum Christus venerit ad judicandum (aque enim visio humanitatis Christi Domini reddet Sanctos beatos) sed intelligitur de Deo secundum se, ut sit sensus: quando se nobis per visionem offenditur. Quod si aliquis hæc verba ad Christum in secundo advenit referat, Glossa interlinearis ait, tunc nos futuros ei similes, id est, secundum corpus immortales, quia videbimus eum sicuti est: nam ex gloria animæ redundabit gloria & immortalitas in corpus. Ultimus locus qui est ex Apocalypsi, communiter explicatur de desiderio unionis ad corpus, quod habent animæ Sanctorum: illud enim non complebitur, nisi in die resurrectionis generalis, in qua totus homo beatificabitur. Porro ipsa gloria esentiali frui in celis ante illud tempus, colligitur ex eo quod ibidem dicitur: Data sunt illis singula stola albæ: nam ut explicitant sancti Patres, per stolam illam intelligitur gloria & beatitudo esentialis.

Secundo objici possunt plura SS. Patrum testimonia, in quibus aperte dicitur Sanctorum beatitudinem usque ad tempus resurrectionis esse differendam.

Verum, vel hæc explicari possunt de ad aqua beatitudine corporis & animæ; vel dici aliquos ex SS. Patribus id olim docuisse, quia tunc reserat dubia, & nondum ab Ecclesia definita: nunc vero non licere de hoc dubitare, ob definitiones Concilii Florentini, & Benedicti XII. Supradictas adductas.

Tertio objiciunt aliqui Decretum Joannis XXII. qui, teste Ocham in opere sex dierum, & Gersono in serm. de Paschate, dicitur definitissime contrarium.

Sed respondeatur, verum quidem esse, illum A
tuuisse valde propensum in hanc sententiam,
eamque persuadere statuisse; non tamen ut Pon-
tificem definitivisse, sed, ut ait Benedictus XII. in
sua Extravagantia, speciali Dei providentia ra-
pum fuisse, antequam aliquid definiret. Nec
creendum est Ochamo, quippe qui Joanni
XXII. fuit infenissimus, utpote ab eo excom-
municatus.

§. L

Conclusio affirmativa statuitur;

Dico igitur: Visionem beatam, tam ut be-
atitudine, quam ut visio est, ab intrinseco esse
incorruptibilem. Ita D. Thomas hic art. 4. obi-
dicit beatitudinem perfectam, que expectatur
post hanc vitam, & ex ipsa communione
beatitudinis, & ex ratione beatitudinis in spe-
ciali, que in clara Dei visione consistit, habere
quod non possit deficere; unde in resp. ad 1. ait
per hanc beatitudinem elevari hominem ad
participationem aeternitatis, transcedentis o-
mnem mutationem; & 1. part. quo. 10. art. 3. inter-
tentia natura sua immutabilia & aeterna ponit vi-
sionem Dei, quam dicit propterea vocatio in
Scriptura vitam aeternam; & art. 5. ad 1. affectum
lam visionem non mensurati tempore, vel aet-
ernte aeternitate participata; idem habet in 2. diff.
2. quo. 1. art. 1. ad 4. & tertio contra gentes cap. 6.

Probatur ergo prima pars conclusionis pri-
ma ratione D. Thomae hic art. 4. Beatitudo, cum
sit bonum sufficiens & perfectum, ab intrinseco
& ex propria ratione habet quod desiderium
hominis quieter, & omne malum excludat. Sed
neutrum praestaret, si non esset ab intrinseco in-
amissibilis & incorruptibilis; Ergo inamissibili-
tas & incorruptibilitas ab intrinseco illi conve-
nit.

Major patet, Minor quoad utramque par-
tem luadetur. Nam unum ex praecipuis que op-
rat beatus, est perpetuitas boni quod posside; unde
maxime anxietate, si existimat tale bonum
non fore perpetuum: Ergo si beatitudo
non est perpetua & incorruptibilis ab intrinseco,
nec perfecte satiat hominis appetitum, nec
omnem miseriam & anxietatem excludet. Unde Augustinus: *Nullo modo esse potius vita
veraciter beatia, nisi fuerit sempiterna.*

Dices, sufficere ad hoc ut beatus quietetur, &
omnis anxietas ab eo tollatur, quod Deus de-
creverit illi beatitudinem perpetuam conferat,
& hoc illi innotescat.

Verum haec solutio ex non penetrata ratione
efficacia procedit; unde sic eam explico, & di-
tam solutionem evertio. De ratione formam
qua beatitudo essentialiter consistit, est quod
vel ratione sui, vel ratione eorum quae illi de-
bentur, latier appetitum beati, & omnem mis-
eriam & anxietatem excludat, ut disp. 3. art. 1. ostendimus: Atqui perpetuitas seu inamissibili-
tas beatitudinis exigit ad tollendam anxietatem
beati, & illius appetitum quietandum: Ergo
illa debita est formalis beatitudini, eique ab in-
trinseco (id est vel ratione sui, vel ratione eorum
quae illi debentur) & non solum ab extrin-
seco, & ex gratuita Dei voluntate, debet com-
petere.

Secunda pars conclusionis, que afferit quod
clara Dei visio, non solum in ratione beatitudi-
nis, sed etiam in ratione visionis Dei, est incor-
ruptibilis ab intrinseco, secunda ratione Divi
Thomae suadetur. Visio Dei, neque ex voluntate
ipsius videntis, neque ex voluntate Dei, neque
ex aliquo extrinseco impedita cessare potest:
Ergo ex propria ratione habet, quod sit perpe-
tua & duret in aeternum, subinde; quod ab in-
trinseco sit inamissibilis & incorruptibilis. Con-
sequenter patet a sufficienti enumeratione: ni-
hil enim aliud assignari potest, ex quo visio Dei
possit cessare. Antecedens vero probatur, quan-

ARTICULUS II.

*Vtrum beatitudo semel adeptu posset
amittit?*

FERTUR communiteat error Origenis, negan-
tis perpetuitatem beatitudinis, & ponentis
perpetuam vici beatitudinem felicitatis & miseri-
cõ: licet aliqui eum excusare nitantur, dicentes
hunc errorem inter opera Origenis ab hereti-
cis fuisse insertum; sed immerito, quia tum D.
Thomas hic art. 2. & 3. contra gent. cap. 6.2. tum-
etiam D. Augustinus lib. 21. de civit. cap. 17. & li-
bro de hereticis heresi 43. & D. Hieronymus
in Epistola ad Avitum, in 4. & 5. Synodus ge-
neralis actione 11. in Epistola Sophronii, appro-
bata actione 13. hunc errorem Origeni tribuat.

Potro contra illum militavit plura Scripturæ
testimonia, quibus afferitur beatitudinem San-
ctorum perpetuam duraturam, præsertim illud
Matth. 25. quod adducit S. Thomas: *Ibunt hi in
suplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam.* Et
Ivan. 22. Christus diebat Apostolis: *Gaudium
restrum nemo tolleret a nobis.* Item 1. Petri 2. beatitu-
do vocatur hereditas incorruptibilia, incontamina-
ta, & immarcessibilia. Et cap. 5. immarcessibilia gloria
corona. Denique in Fidei symbolo profitemur
nos expectare vitam aeternam.

D 12. De fide ergo certum est, beatitudinem San-
ctorum fore perpetuam & nunquam desitaram. Sed dubitant ac disputant Theologi, an hoc ei
conveniat ab intrinseco, & ex natura rei, vel so-
lum ab extrinseco, & ex gratuita voluntate Dei,
eam perpetuam conservantis? Scotus enim &
Durandus in 4. dist. 49. quest. 6. docent illam
solam voluntate, & non ab intrinseco esse per-
petuam. Idem videtur tentare Valsquez hic dis-
put. 21. cap. 2. ubi ait eodem modo philosophum
phantum esse de visione beatifica & lumine
gloriae, sicut de Angelis: unde sicut Angeli, in e-
jus sententia, non sunt incorruptibles ex na-
tura sua, sed solum ab extrinseco Dei providen-
tia illos conservant; ita & lumen gloriae, ac visio
beatifica. Alii dicunt beatitudinem posse dupli-
citer considerari, scilicet in ratione beatitudinis
& boni perfecti ac plenè satiatiivi, & in ratione
visionis & operationis: & primo modo esse ab
intrinseco inamissibilem & incorruptibilem,
non autem secundo modo. Ita Cutiel hic art. 4.
dubius unicus. Thomista vero afferunt perpetui-
tatem ab intrinseco convenire beatitudini, tam
ut est visio Dei, quam ut est perfecta beatitudo:
sic Cajetanus, Conradus, Martinez, Aluarez,
Suarez, & alii.

tum ad singulas partes. Et primò quod visio Dei ex voluntate ipsius videntis cessare nequeat, sic ostenditur. Omne bonum habitum, quo aliquis carere vult, aut est insufficiens, & queritur aliud sufficientius loco eius; aut haber aliquid incommunum annexum, propriet quod in fastidium venit: Sed visio Dei est bonum plenè sufficiens, cum enim conjugata animam fontis roris bonitatis, eam replet omnibus bonis, & omnia eius desideria explet, ut disputatione tertia in digestione de visione beatifica declaravimus. Similiter etiam nullum prolsus habet incommunum annexum, ratione cuius possit causare fastidium; immo potius, ut ibidem ostendimus, tam suavitatem impler, tam delectabiliter satiat, ut in eis fructu regne desiderium, & in suavitate vigeat appetitus illius, juxta illud Gregorii moralibus: *Cum ad ipsum fontem vita deve- nerimus, erit nobis delectabiliter impressa situs finalis & sanitatis, sed longe abeunt a siti necessitas, longe a satis- tuta saudam, quia sicut saturabimur, & saturati si- tuemus.* Ergo visio ex voluntate ipsius beati cestra nequit.

Dende, quod ex parte Dei non possit desiderare, saltem de potentia ordinaria, probat Divinus Thomas: quia cum in subtractione beatitudinis sit quedam pena, non potest Deo justo iudice provenire, nisi pro aliqua culpa: Sed nulla culpa reperi potest in eo qui fructu clara Dei visio- necum ad illam ex necessitate sequatur impec- cabilitas & rectitudo voluntatis, ut suprà vidimus: Ergo nec ex parte Dei provenire potest celari beatifica visionis. Tandem, quod à cau- la extrinseca impedit nequeat, patet: quia visio, quā homo unitur Deo, est superior actione omni- cause creatæ, atque adeo ad illam nullum a- gens creatum pertingere potest.

Simili ratione uitur sanctas Doctor tertio contragentes capite sexagesimo tecundo, ubi sic discutit: *Si aliquis videre definit quod primò videt, aut hoc erit quia deficiet ei facultas videndi; sicut cum aliquis moritur, vel cœcat, vel aliqualiter alter impeditur; aut erit, quia non vult amplius videre, sicut cum aliquis avertit visum a re quam prius videbat; vel quia obicitur subtrahitur. Substantia autem intelligentiæ videntis Deum non potest deficiens facultas vi- dendi Deum, neque per hoc quod esse definit, cum sit purissima: neque per defectum luminis quo Diuum videt, cum lumen illud incorruptibiliter recipiatur, secundum conditionem & recipientium & dantis: neque potest ei de- servivit at tali visione fruendi, ex quo percipit in illa ratione esse suam ultimam felicitatem: sicut non potest videre non satisfieri: neque erit videre definit per subtractionem objecti, quia objectum illud quod est Deus, semperdem modo se habet, nec elongatur a nobis, nisi in quantum nos elongamur ab ipso: Impossibile igitur est, quod visio illa Dei quae beatos facit, unquam deficiat.*

Probatur secundo eadem pars ratione fundamenali: Nam ut dicit sanctus Thomas prima patte, quoniam quinque gesima, articulo quinto ad tertium, *Non dicitur aliquid incorruptibile, per hinc quod Deus possit illud in non esse redigere, subtra- hens suam conservationem: sed per hoc quod in seipso aliiquid principium corruptionis habet: Sed visio beatifica, quamvis a Deo destrui possit, non tamen habet in se aliiquid principium corruptionis: Ergo non est, nec dici debet corruptibilis, sed incorruptibilis ab intrinseco, etiam per responsum ad Deum. Major constat, tum ex Aristotele, & Divo Thoma, & ex consensu omnium Sapientum, a quibus petenda suat rerum defi-*

A nitiones, & non pro libito confingenda: tum inductione, nam coeli, Angeli, animæ rationales, sunt & dicuntur incorruptibilia: quia licet per absolutam Dei potentiam, & suspensionem divini concursus conservativi, possint destrui, & desinere esse, non habent tamen in seipso aliiquid principium corruptionis, seu aliquam potentiam ad non esse, quæ exigant aliquando suspensionem concursus, quo Deus illa conser- vat in esse. Item lapis dici non potest naturâ tuâ mobilis sursum, etiam respectu Dei: quia licet Deus possit mouere lapidem sursum, caret tamen principio intrinseco ad locum sursum in- clinante. Denique, licet Deus corpora mixta & corruptibilia perpetuo conservare possit: quia tamen in se habent principium intrinse- cum corruptionis, materiam scilicet non satia- tam formâ illorum, non possunt dici incorrup- tibilia: Ergo ex opposito, ut aliquid sit & dicatur corruptibile, non sufficit quod Deus pos- sit illud in non esse redigere, subtrahendo suam conservationem, sed requiritur necessario quod in seipso aliiquid principium corruptionis ha- beat. Minor autem suadetur: Nam in illa vi- sione subiectum est incorruptibile, & lumen a nullo alio penderet nisi a solo Deo: neque visio penderet nisi ab intellectu & lumine, quæ perpe- tua sunt, & necessario oportentur in illo statu, il- lisque debetur concursus divinus accomoda- tus: quod si loquamus de causa morali corrup- tionis, quæ solum potest esse peccatum, etiam visio beatifica omnino illud excludit: Ergo nul- la potest hinc cogitari causa intrinseca corrup- tionis.

Dicesex Curie ubi supra: ad hoc ut visio ²⁰ beata possit dici ab intrinseco corruptibili, sufficere quod in intellectu beati, lumine gloriae illustrato, sit potentia ad non esse visionis, & quod illi nec lumen nec visio debeantur.

Sed contra: In intellectu beati, lumine glo- riae illustrato, non datut potentia naturalis, sed tantum obediens ad non esse visionis: At hæc non sufficit ut visio beatifica possit dici ab intrinseco corruptibili: alioquin Angeli, coeli, anima rationalis, & unio hypostatica, possint dici ab intrinseco corruptibilia, cum in eis sit potentia obediens ad non esse, illaque per absolutam Dei potentiam possint destrui & an- nihilari: Ergo ut visio beatifica possit dici ab in- trinseco corruptibili, non sufficit quod in intel- lectu beati sit potentia ad non esse visionis. Item unio hypostatica est natura humana inde- bita: & tamen est ab intrinseco indissolubilis & incorruptibilis, unde mensuratur æternitate participata, ut communiter docent Theologii. Ergo ex eo quod lumen gloriae & visio beatifi- ca non sint intellectu beati connaturaliter de- bita, non recte colligitur visionem beatam non esse ab intrinseco incorruptibilem, & inamissi- bilem.

Tertio probari potest eadem pars: Forma perfectè complens & satians appetitum subje- ctū, est ex natura sua incorruptibilis & inamissi- bilis: Sed visio beatifica totaliter satiat appeti- tum beati: Ergo ex natura sua incorruptibilis est. Major pater in forma cœlorum, que dicitur ab intrinseco incorruptibilis, quia perfectè satiat appetitum materiæ, nec finit eam appetere aliquam formam ipsi contrariam: Unde pro- batur Minor. Illa forma totaliter satiat appe- titum subiectū, quæ facit ut subiectum non pol- sit

DISPV TATIO SEXTA

33

*manet in P
other A.*

A sit aliquid aliud appetere sibi oppositum: Sed vi-
sio beata hoc præstat, facit enim ut proprium
subiectum appetere nequeat cessationem visio-
nis, vel errorem circa Deum (quæ duo oppo-
nuntur visioni) quatenus facit ut non possit in a-
liquo ex illis apprehendere rationem boni: Er-
go totaliter satiat appetitum beati.

21 Confirmatur: ideo humanitas, terminata per
subsistentiam Verbi Divini, non expedit propriam,
quia per divinam illius appetitus perfecte
satiat; quo circa compositum, ex illa & Verbi
subsistentia resultans, incorruptibile est: Ergo si
visio beatifica satiet intellecū appetitum, quo
propendet in verum, non relinquit potentiam
proximam ad formam oppositam; & confe-
quenter compositum resultans ex visione &
intellecū, incorruptibile erit.

22 Confirmatur amplius: Forma qua caret con-
trario, ab intrinseco incorruptibilis est: Sed visio
beatifica caret contrario; error enim, qui solus
videtur illi opponi, ei propriè non contrariatur;
quia nec sunt ejusdem ordinis, nec possunt mu-
tuò se expellere; illa quippe visio sic perficit sub-
iectum, ut reddat illud omnino incapax erroris:
Ergo idem quod prius.

§. II.

solvuntur objectiones.

23 Objicies primò contra primam partem con-
clusionis. Ad rationem beatitudinis non est
necessarium ponere illam incorruptibilem ex
natura sua, sed sufficit quod ex Dei dono & con-
servatione non corrumptus: Ergo omnino volun-
tariè ponitur incorruptibilis ex propria ratione.
Consequientia est bona, Antecedens probatur: quia ut beatus sit perfectè & felix, & non sit
anxius de suo statu, sufficit quod Deus statuerit
conservare beatitudinem eis, & hoc sit illi nouum.

24 Huic objectioni solutio patet ex dictis in pro-
batione primæ partis conclusionis, negandum
scilicet esse Antecedens: nam cum de essentia
beatitudinis sit, quod vel ratione sui, vel ratione
eorum qua illi debentur, satiet omnem appeti-
tum beati, & commen miseriam & anxietatem ab
eo excludat, non esset vera beatitudo, si ex se &
ab intrinseco non haberet securum reddere beatu-
tum de perpetuitate sui statu: hoc autem præ-
state non potest, nisi ab intrinseco sit inamissibili-
lis & incorruptibilis: adeoq; non sufficit extrin-
secum Dei decretum, quo statuit perpetuò con-
servare Sanctorum beatitudinem; sed insuper
requiritur quod ipsa beatitudo ratione sui, vel
ratione aliquius proprietatis & perfectionis sibi
debitæ, exigat perpetuò durare & conservari à
Deo.

Objicies secundò: Beatitudo habet potentiam
intrinsecam ut à Deo destruatur: Ergo est corrup-
tibilis ab intrinseco, saltem per respetum ad
Deum. Consequientia patet ex supra dictis, An-
tecedens probatur. Visio beata est destrutibilis à
Deo suspendente concursum. At non est destru-
ibilis per solam denominationem extrinsecam à
potentia Dei; Ergo est destrutibilis per potentiam q
sibi intrinsecam. Probatur Minor. Si solùm esset
destrutibilis per denominationem extrinsecam à
potentia Dei, hæc causalis esset vera, ideo est de-
strutibilis, quia Deus potest eam destruere: At
rurus hæc est vera: Deus potest illam destruere,
quia destrutibilis est: Ergo de primo ad ultimum,

A set: quod est circulus vicious, quem D. Thomas
1. p. quæst. 2. 5. art. 2. vitate contendit in obiecto
omnipotentiæ Dei.

Respondeo, distinguendo Antecedens: Beati-
tudo habet potentiam intrinsecam ut destruatur
à Deo, physicam, nego Antecedens: Logicam &
obedientiam, consistentem in non repugna-
tia ut destruatur à Deo, operante supralogicis co-
munes, & contra peculiarem ipsius beatitudinis
inclinationem, concedo Antecedens, & nego
Consequentiæ quia ut aliquid dicatur ab in-
trinseco corruptibile, per respectum ad Deum, non
sufficit non repugnantia, seu potentia logica &
obedientialis ut ab illo destruatur, ut supra oten-
sum est; sed exigetur potentia physica inclina-
ta secundariò ad non esse: ideo enim homo, v. g.
dicitur corruptibilis ab intrinseco, quia materies
qua componitur, appetit alias formas, incom-
patibilis cum anima rationali, & ex consequenti
appetit expulsionem animæ, & non esse homini.

Objicies tertio contra secundam partem con-
clusionis: Forma recepta in subiecto non con-
naturali, sed extraneo, recipitur in eo amissibilis
& corruptibilis; ut patet in calore, qui in subiecto
eo proprio & connaturali, scilicet igne, est in-
missibilis, sed in aqua est amissibilis, et quod
aqua sit subiectum extraneum: At visio beatifica
est in homine, & in Angelo, ut in subiecto extra-
neo, non vero connaturali; cum lumen gloriaz, a
quo dependet, nulli in intellectu creato vel crea-
turali connaturale sit: Ergo visio beatifica est amis-
sibilis & corruptibilis in intellectu humano
& angelico.

Confirmatur: Gratia sanctificans est qualitas &
corruptibilis, ut experientia constat, nam quo-
die corruptitur per peccatum: Ergo multo na-
gis lumen gloriaz, & visio beata. Patet Con-
sequentiæ quia gratia sanctificans est nobilis
forma in ordine supernaturali; tum etiam quia
comparatur ad lumen gloriaz, ut essentia ad pro-
prietatem, non potest autem proprietas esse in-
corruptibilior, quam natura à qua dimanat.

Ad objectionem respondeo, Majorem esse
veram, quando forma ex se non habet quod sit
incorruptibilis, sed ex conditione subiecti; tunc
enim si recipitur in subiecto extraneo, est in eo
corruptibilis & amissibilis; secundum vero, quan-
do ex se & ex natura sua incorruptibilis est, &
perfectè participata à subiecto extraneo; tunc
enim non solum non participat corruptibilitatem
subiecti, sed insuper illud trahit & elevat ad
suam incorruptibilitatem. Patet hoc in subiecta
divina, quia quia ex se est incorruptibilis &
eterna, etiam communicata subiecto extraneo,
scilicet humanitati, incorruptibilis & perpetua
manet, & trahit illam ad suam perpetuitatem;

E unde Christus naturam sibi assumptam num-
quam dimisit, etiam dissoluta unione illius naturæ
per mortem. Ceterum visio beata ex se & ex
natura sua incorruptibilis est: tum quia est parti-
cipatio visionis Dei, & mensuratur exteritate
illius: tum etiam, quia principia ad illam concur-
rentia, nempe lumen gloriaz, & divina clementia,
in ratione speciei unita, ex propria natura sunt
incorruptibilia: & sic visio quamvis recepta in
subiecto extraneo (intellectu scilicet humano
vel angelico) non propter ea participat corru-
pabilitatem seu mutabilitatem illius, sed potius
illud trahit & elevat ad esse omnino immutabi-
le & incorruptibile: adeoque licet anima vel in-

telleatus secundum se mensuratur a voto, utram subiectum lumen gloriae, & visioni beatitudo participata mensurantur, & omnipotentialiter se habent. Dixi autem quando forma ex se incorruptibilis est, & perfecte participata a subiecto: quia si participatur imperfecte (ut gratia & charitas viae, ratione cognitionis obsecra fidei per quam regulantur) etiam ex natura sua incorruptibilis, nihilominus potest de facto corruptibilem defecere subiecti; quia tunc non trahit subiectum ad suam perfectionem sed, potius trahit ab illo ad suam imperfectionem.

B Ex quo patet responsio ad confirmationem: sicut enim gratia sanctificans de se postulet perpetuatem, & illam secum afferat, si sit in statu perfecto & connaturali, ut eis in patria, ubi clavis Dei cognitione regulatur: in vita tamen potest aliqua ratione corruptibilem amittiri, quia est in statu imperfecto & veluti praternaturali, utpotius regulata per fidem & cognitionem obsecratur: sed hoc tamen in illo non est physicè corruptibilem intrinsecè, quia non habet aliquid physicum principium corruptionis, sed tantum morale, quod est peccatum.

Ex his solutum manet praecipuum Curielis fundamentum, quod potest sic breviter propoundi. Principium proximum visionis beatitudo non potest ab intrinseco perpetuo conservari: Ergo ille non est ab intrinseco incorruptibilis & immutabilis. Consequentia patet, Antecedens probatur. Principium proximum visionis beatitudo est intellectus, ut illustratus lumine gloriae: At huic coniuncto non deberet perpetua conservatio ratione subiecti, cum lumen gloriae sit illi indeterminatum, nec ratione luminis, quia cum accidentis esse sit inesse subiecto, ex parte subiecti dijudicandum ac metiendum est an accidenti debita velindebita sit conservatio, sicut ex parte subiecti dijudicamus ac metimur an accidens naturale vel supernaturale: Ergo principium proximum visionis beatitudo non potest ab intrinseco perpetuo conservari.

C Huic, inquam, argumento patet solutio ex iam dictis, negandum scilicet esse Antecedens. Et ad hujus probationem, neganda est Minor, pro seconda parte, quam non convincit probatio factam licet verum sit, accidentis quod subordinatur subiecto, debere mensurari quoad debitum conservationis, penes subiecti exigentiam; non tamen est verum, quando accidens sibi subordinatur subiectum, illudque trahit ad propriam immutabilitatem: hoc autem est discrimen inter gloriam viae, & lumen beatitudo, quod gratia vel libero hominis at arbitrio quoad sui conservacionem subiectum, ita ut illam pro arbitrio libertate possit abscire: lumen autem beatitudo non subiectum intellectui creato, sed illum sibi subiectum abordinar, & ad ordinem immutabilitatem, ut antea exposuimus: ideoque an sit debitum perpetuo conservari, non ex subiecti exigentia, sed ex propria hujus luminis gloriose natura dijudicandum & metiendum est. Unde est disparitas quantum ad hoc inter supernaturalitatem accidentis, & debitum conservationis illius in subiecto: cum enim supernaturalitas sumatur ex excessu & elevatione formæ super naturam & exigentiam subiecti in quo recipitur, ex parte subiecti metimur an accidens naturale vel supernaturale sit: è contra verò cum debitum conservationis reguletur penes immutabilitatem formæ conservandæ, non penes exigentiam.

Tom. III.

A subiecti, sed penes propriam naturam ipsius formæ metiendum est; præterim quando talis forma est in suo statu perfecto & connaturali, ut contingit in proposito.

Objicies ultimò: Visio communicata Paulo in raptu fuit ejusdem speciei cum visione Beatorum: At illa non petebat ab intrinseco perpetuo conservari: Ergo nec visio Beatorum id expicit. Major videtur certa, Minor vero probatur primò. Actio non potest excedere duracionem principii à quo essentialiter pendet: At principium, scilicet lumen communicatum Paulo, non petebat ab intrinseco perpetuo conservari, cum fuerit facilè transiens, & datum per modum luminis prophetici, & corruptionis transiuntur, ut docet S. Thomas 2. 2. q. 175. art. 3. ad 2. Ergo nec ejus visio. Secundò eadem Minor suadetur: quia alijs non solum fuisset miraculum, quod Paulus manens viator videtur divinam essentiam, sed etiam quod illius visio ad breve tempus duraverit: At hoc videtur multiplicare miracula absque necessitate: Ergo visio communicata Paulo in raptu, non petebat ab intrinseco perpetuo conservari.

Huic argumento respondent aliqui, negando Majorem: existimant enim visionem communicatam Paulo in raptu, & visionem patriæ quam Beati elicunt, esse diversæ speciei, quia prima ex natura sua fuit transiens, & non processit à lumine gloriae, sed à solo auxilio; altera vero est permanens, & à lumine gloriae procedens. Sententia tamen que docet utramq; visionem esse ejusdem speciei, solumque differre accidentaliter & ex parte subiecti,erior & probabilior est: cum quia utraq; respicit idem objectum formale, unumq; essentiam divinam clarè cognitam: cum etiam quia qualitates facilè mobiles, & difficilè mobiles ex parte subiecti, non differunt specie & essentialiter, juxta D. Thomam infra qu. 49. art. 2. ad 3.

Meliùs ergo responderet, concessa Majori, negando Minorem: visio enim Pauli ex se & ex natura sua erat perpetua, & exigebat ab intrinseco perpetuo conservari, sed ex dispensatione Dei & per miraculum non duravit de facto: sicut Cœlum, vel Angelus, quæ ab intrinseco incorruptibilia sunt, & exigunt perpetuo conservari, de potentia absolute possunt desinere esse. Ad primam probationem, nego etiam Minorem: nam licet tale lumen haberet modum dispositionis transiuntis, fuit tamen habitus quoad substantiam: unde quando D. Thomas loco citato illud comparat lumini propheticō, comparatio tenet solum quantum ad modum essendi utriusque, non vero quantum ad substantiam seu rationem specificam. Ad secundam probationem, concessa Majori, nego pariter Minorem: nam vel illa duo miracula sunt inter se subordinata, & unum inclusum in alio, aut secutum ex illo; quia scilicet eo ipso quod viatori communicatur clara Dei visio, non nisi ad tempus debet communicari, præterquam Christo, qui fuit viator & comprehensor: vel si sunt duo miracula non subordinata, multiplicantur cum ursu necessitate, otia ex natura visionis, ut satis ostendit.